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ÚVOD

Jako téma své závěrečné práce jsem si vybral problematiku projevů specifických

poruch chování a projevů specifických poruch učení žáků, a to při odborném výcviku.

Ke zvolenému tématu přistupuji proto, že pracuji jako učitel na odborném výcviku

oboru „36-67-E/02 Stavební práce“ s dětmi, které výše uvedené poruchy mají, neboť

tento je zřízen při výchovném ústavu, kam jsou děti se specifickými poruchami chování

umísťovány a zpravidla jsou u nich diagnostikovány i specifické poruchy učení.

Kombinace těchto dvou oblastí poruch, se kterými se u dětí setkáváme, umocňuje

obtížnost jejich vzdělávání, proto považuji orientaci v projevech uvedených poruch

za neopominutelnou součást teoretické průpravy pedagoga, který se na vyučování

takových dětí podílí.

Protože průměrně v pětileté periodě dochází k fluktuaci učitelů

na odborném výcviku uvedeného oboru a jedná se zpravidla o starší kolegy zdatné

po řemeslné stránce, nikoli stránce pedagogické (jedná se o lidi, kteří pracovali v oboru,

nikdy nevyučovali a vzhledem k jejich předdůchodovému věku o studiu pedagogického

minima neuvažují), objevují se téměř se železnou pravidelností problémy při vyučování,

které vzdělávání dětí se specifickými poruchami chování a učení sebou může přinášet

a také samozřejmě přináší.

Jelikož se ve své práci orientuji na odborný výcvik, je zcela patrné,

že z diagnostikovaných poruch učení se tady projevují pouze některé, nebo tyto nevyzní

v takové míře, jako při teoretickém vyučování. Naopak poruchy chování dominují, což

značně a zcela evidentně proces vyučování jako takový silně narušuje a negativně

ovlivňuje. Dále vnímám, že učitelé odborného výcviku jsou teoretickými znalostmi

z pedagogiky obecně míjenými kantory (a oni sami tento obor také míjejí), rozhodl jsem

se pro toto téma ve své závěrečné práci. Popsaný jev je na naší škole průvodní, nikdo se

dosud této skutečnosti nevěnoval a připadá mi tak, že jsou tito učitelé ponecháni

pedagogickému procesu napospas.

První část práce je zpracována jako pojednání o specifických poruchách učení

a chování, dále jejich projevech a speciálně pedagogických přístupech v práci s nimi.
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Druhá, praktická část, prostřednictvím kazuistické diagnostiky, která je zpracována

na vybraný vzorek žáků, který je poměrem jedna ku jedné zastoupen žáky z prvního

a druhého ročníku, specifikuje konkrétní poruchy a jejich projevy v průběhu výchovně

vzdělávacího procesu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Poruchy učení

1.1 Pojem poruchy učení

Jelikož součástí této diplomové práce bude popis projevů specifických poruch

učení a chování, se kterými se jako učitel odborného výcviku setkávám, je nezbytné

nejprve tyto poruchy terminologicky uvést.

Josef Slowík (2008, str. 123), uvádí, že „ poruchy učení jsou nejčastějším druhem

znevýhodnění, které zařadí dítě do kategorie integrovaných žáků, resp. žáků

se speciálními vzdělávacími potřebami. Protože samotné poruchy učení nejsou

charakteristicky spojeny s viditelným stigmatizujícím projevem ve vzhledu nebo

v chování a v minulosti byly rozpoznávány zřídka, leckdo dodnes pochybuje o jejich

existenci, a dokonce i někteří učitelé považují diagnózu poruch učení stále jenom

za jakýsi moderní fenomén, který dříve či později vymizí. Ve skutečnosti můžeme

objevit příznaky poruch učení nejenom u lidí v poměrně vzdálené historii, ale také

v každém kulturním a jazykovém prostředí. Zatímco u lehčích forem těchto poruch je

zřetelný např. vliv stavby jazyka prostředí, v němž jedinec žije, současně také

výukových metod používaných ve vzdělávání, vzdělávacího nátlaku, zdravotních

a sociálních podmínek nebo úrovně odborné péče, těžké formy poruch jsou

na jazykových a kulturních faktorech prakticky nezávislé. Podle Matějčka (1995) se

diagnostikované poruchy učení objevují přibližně u 2% dětí, reálně však lze určité

symptomy těchto poruch nalézt u podstatně většího množství jedinců, tj. až u 15% naší

populace. Pojem poruchy učení je souhrnným označením různorodých skupin poruch,

které se projevují nejčastěji obtížemi při nabývání a užívání zejména tzv. školních

dovedností (čtení, psaní, počítání atd.) u jedinců s alespoň průměrnou úrovní intelektu.

1.2 Co jsou specifické poruchy učení

Specifické poruchy učení mohou být podle Selikowitze (2000, str. 11),

definovány jako: neočekávaný a nevysvětlitelný stav, který může postihnout dítě

s průměrnou nebo nadprůměrnou inteligencí, charakterizovaný významným opožděním
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v jedné nebo více oblastech učení. Abychom plně porozuměli této definici, musíme

si odpovědět na určité otázky. Které oblasti učení jsou postižené? Co je to „významný

nedostatek“? Které další příčiny obtíží musí být vyloučeny?

Oblasti učení postižené ve specifických poruchách učení mohou být rozděleny do

dvou skupin. První skupina se skládá ze základních vědomostí: čtení, psaní, pravopis,

matematika a jazyk (jak porozumění, tak vyjádření). Měříme relativně jednoduché

vědomosti, které mají základní význam k úspěchu ve škole. Druhá skupina se skládá

z oblasti učení, které jsou též životně důležité, ale jsou takto mnohem méně chápány. To

zahrnuje učení se takovým vědomostem jako vytrvalost, organizace, sebekontrola,

sociální způsobilost a koordinace pohybů. Děti mohou mít postiženu jen jednu oblast

nebo i několik. Existují dobré důvody, proč seskupovat tyto poruchy. Poruchy

v odlišných oblastech učení jsou úzce spjaty. Často se jich u dítěte vyskytuje více, více

se vyskytují u chlapců, všechny sdílejí stejné teorie, všechny mají stejné principy

usměrňování.

1.3 Etiologie

Protože nejde o běžné, ale skutečně velmi specifické obtíže žáka se zvládáním

školních nároků, setkáváme se někdy také s termínem specifické poruchy učení.

Příčinnou není nedostatek snahy, nebo dokonce lajdáctví dítěte, příp. patologie

rodinného prostředí nebo snížená inteligence., poruchy učení je obvyklé diagnostikovat

pouze u jedinců s alespoň průměrnou, či dokonce nadprůměrnou hodnotou IQ.

V případě výrazně podprůměrné inteligence by šlo o mentální postižení, kdy je omezená

schopnost učit se jedním z charakteristických symptomů vázaných na celkové snížení

intelektu, nikoliv na specifickou poruchu učení., někdy se ovšem můžeme u osob

s lehkou mentální retardací setkat s diagnostikou tzv. dyslektických příznaků nebo

obtíží (Zelinková, 2005). Mnozí autoři (Pipeková, 2006) zdůrazňují v souvislosti

s etiologií poruch učení problematiku vývoje řeči, která je úzce spojena se všemi

verbálními operacemi (především čtením a psaním), a také s vývojem myšlení.,

ne všechny poruchy ovšem souvisí s verbální oblastí – u tzv. neverbálních poruch učení

vycházejí dominantní obtíže např. z nedostatečné prostorové nebo pravolevé orientace,

deficitů paměti, omezení motorických schopností nebo schopností vnímání rytmu atd.
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(Zelinková, 2005, Vitásková, 2003). Tyto a další tzv. dílčí deficity (obtíže v oblasti

pozornosti, paměti, zrakové a sluchové diferenciace atd.) mají zcela zásadní význam

v symptomatologii poruch učení. Co tedy může být příčinou poruch učení? Přibližně

v polovině případů bývá jako jejich pravděpodobná příčina diagnostikována lehká

mozková dysfunkce (LMD), tedy následek drobného organického poškození mozku,

které vzniká nejčastěji v prenatálním nebo perinatálním období (zapříčinit je mohou

prenatální teratogenní faktory nebo komplikace při porodu). Významnou roli hrají

hereditární (dědičné) vlivy, u nichž se předpokládá souhrnně až 60% zastoupení

v etiologii poruch učení (v nedávné minulosti byla dokonce medializována zpráva

o identifikování genu dyslexie v DNA člověka). Uvedené příčiny se mohou objevovat

ve vzájemné kombinaci, ale až v 15% případů stále je etiologie nejasná, případně se

usuzuje na souvislost s neurotickými nebo psychickými obtížemi (Zelinková, 2005,

Pokorná, 2001).

1.4 Diagnostika

Projevy poruch učení je možné precizně diagnostikovat až na začátku školního


[…]


se projevovala agresivita a vulgarita. Již od 1. třídy byl pacientem psychiatrické

ambulance a následně byl každoročně hospitalizován v dětských psychiatrických

léčebnách. Po stanovení diagnózy dětskou psychiatrickou léčebnou, bylo chlapci

uloženo předběžné opatření, které jej uvedlo do dětského diagnostického ústavu.

Tam také během pobytu byla ústavní výchova změněna na ochrannou výchovu. Vedle

poruch chování, diagnostikovány také poruchy učení – dyslexie a dysortografie.

V učebním oboru dosahuje v průběhu prvního ročníku silně podprůměrných výsledků,

tento ukončuje s nedostatečným prospěchem. Během odborného výcviku se prakticky

vždy projevují silně jeho poruchy chování, které zpravidla v určité míře vždy výuku

narušují. Žák se nevěnuje probíranému tématu, často je v jeho případě používán způsob

individualizované výuky a ke skupině je přidělen asistent pedagoga. I přes veškeré

snahy všech zainteresovaných a přes využití veškerých dostupných prostředků

a opatření, byl výsledek jeho studijního působení takový, jak již bylo uvedeno. Na konci

letních prázdnin uplynulého školního roku, byl pro stupňující se výchovné problémy

a nezvladatelnost dočasně přemístěn do jiného zařízení, kde však také selhal

a v současnosti pobývá ve vazební věznici
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6 Závěr

Z jednotlivých kazuistik je patrné, že diagnostikované poruchy, ač rozdílné

závažnosti, nepřehlédnutelnou měrou ovlivní nejen socializaci jednotlivce, ale také jeho

výchovně vzdělávací proces. V něm se však dopad zmíněného vlivu netýká pouze

dotyčného žáka, ale také školy, pedagogů, spolužáků a dalších osob, které se na něm

podílejí. Každá porucha je vlastně anomálií, která nějakým způsobem překáží, vyčnívá

nebo jinak na sebe upozorňuje, že tam nepatří. Veškeré projevy z těchto pramenící, jsou

zátěží pro vzdělávací proces, který se s nimi musí vyrovnat a řešit je. Ne vždy má

k tomu dostatek vhodných prostředků a možností, ne vždy si s nimi úspěšně a hlavně

efektivně poradí.

V uvedených případech je signifikantním znakem špatné rodinné zázemí, které

svojí patologií zapříčiňuje rozvoj budoucího závadového chování jednotlivce

a nedostatečně plní funkci primární socializace, která je výchozím předpokladem pro

socializaci sekundární. Samozřejmě specifickým případem je organicita, která

se takovému tvrzení vymyká, avšak vhodná a včasná práce s takovým dítětem, může

znamenat hmatatelný pokrok v jeho rozvoji. První problémy se shodně vyskytují

s nástupem do školy, jejich závažnost v průběhu let zpravidla graduje. Včasná

intervence a zásadní zlom nenastaly v žádném z případů, a tak se přes středisko

výchovné péče a dětský diagnostický ústav, dostali sledovaní žáci do výchovného

ústavu. Následné obtíže s dalším vzděláváním po ukončení povinné školní docházky,

jsou ve větší míře spojeny více s poruchami chování, než s poruchami učení.

Ty se vyskytují zpravidla v kombinaci dyslexie a dysgrafie, dysortografie nebo

ojediněle dyskalkulie, avšak významně nekomplikují zvládání učiva, zejména pak jeho

praktickou složku.

Nezbytnost alespoň částečně fungujícího rodinného zázemí, i přes skutečnost

nařízené institucionální výchovy, dokladuje případ kazuistiky č. 3 a č. 4, kdy se podařilo

i přes počáteční nepříznivost situace dokončit učební obor, což bylo vzhledem ke školní

neúspěšnosti na běžné ZŠ prakticky nereálné. Případ č. 5, kdy rodinné zázemí existuje,

avšak jedince v podstatě nepřijímá, je sice od předchozích dvou odlišný, ale směřuje
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ke stejnému závěru, tady však dochází k vnitřní mobilizaci sil jedince, který tímto

dokladuje reálnou hodnotu sekundární socializace.

Poruchy chování mají také společné jmenovatele, jakými jsou některé sociálně

patologické jevy, jako je záškoláctví, závadová parta, užívání alkoholu a drog, z čehož

následně vycházejí konkrétní poruchy, tedy neplnění školních povinností,

nerespektování autority vyučujícího, výchovná nezvladatelnost, krádeže, šikana slabších

spolužáků, a jiné. Takové aspekty v chování sledovaných žáků významným způsobem

naopak do školní činnosti zasahují, a to nejen do teoretického, ale i do praktického

vyučování. Proces vzdělávání tak díky nim, bývá často narušován, jeho kontinuita

je zpřetrhána, některé situace jsou natolik hraniční, že se nezanedbatelnou část dne

učitel věnuje udržení pořádku, zklidnění situace nebo improvizuje tak,

jak se momentálně daný stav vyvíjí. Nežádoucí projevy také ovlivňují bezpečnost na

pracovišti, což je jeden z hlavních zřetelů učitele, který nesmí být opomíjen za žádné

situace.

Z uvedeného lze vyslovit tvrzení, že za současné situace ve společnosti je systém

institucionální výchovy nezbytný a s výsledky fungující. Disponuje rozhodně více

prostředky ke vzdělávání dětí se specifickými poruchami učení a chování, než běžné

civilní školy. Díky těmto rozdílnostem lze konstatovat, že vzdělávání takových žáků,

kteří byli kazuisticky diagnostikováni, nemůže běžná škola zvládnout, a proto je dobře,

že naše školství s takovými otázkami pracuje a má v činnosti systém, který specifickým

žákům vzdělávání umožňuje, čímž jim následně zprostředkuje možnost vstupu na trh

práce. Samostatnou otázkou pak zůstává soustavná potřeba integrace, která dosud

takových výsledků nedocílila.
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