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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

10

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

10

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

10

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

10

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

10

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Uveďte, prosím, některé možnosti prevence (popř. i jejich aktuální
reálné limity) patologických projevů chování.
Dlouhodobá přímá práce s klienty (žáky) se sociálními, emočními a
psychickými problémy nemůže nemít vliv na pracovní, ale i běžný život
pomáhajících jedinců. Máte Vy a Vaši kolegové v případě potřeby
možnost konzultací s odborníky, supervizí, obecně pomoci zvenčí (tzv.
sociální opory)?

Poznámky Předložená BP svědčí o autorově bezpečné orientaci v dané
problematice. Oceňuji osobní zaujetí, iniciativní a zodpovědný přístup
k organizaci i zpracování práce. Předností práce jsou i precizně
zpracované kazuistiky, jejich výpovědní hodnota je nesporně závažná.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 3. 9. 2014 Marie Linková

Bc. Radim Matys

Projevy specifických poruch učení a chování žáků při odborném výcviku

PhDr. Marie Linková, Ph.D.